
32  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº225 DE15/03/2022,PUBLICA-
DA Nº DOE 34901  DE 22/03/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
A SERVIDORA ROZEANE AMORIM PAIVA MAT 5895831/1, O SEGUINTE PE-
RÍODO DE FÉRIAS .
ONDE SE LÊ: 04/11/2020 a 03/12/2021  10/05/2022 a 08/06/2022
LEIA-SE :  04/11/2020 a 03/11/2021  12/05/2022 a 10/06/2022

Protocolo: 784637

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE ROUPAS DE SERVIÇO DE SAÚDE 
E FORNECIMENTO DE ENXOVAL HOSPITALAR EM REGIME DE COMODATO 
PARA ATENDER AO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
Valor Global: R$ 5.754.600,00 (cinco milhões, setecentos e cinqüenta e 
quatro mil e seiscentos reais).
Data Assinatura: 13/04/2022
Vigência: 13/04/2022 a 12/04/2023.
Pregão Eletrônico nº 027/2022 - Processo nº 2022/51725
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HORTELARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.283.579/0001-82, sediada na Rodovia 
BR-316, nº 2170 B – Bairro: Santa Rosa – Cidade de Benevides-PA - CEP: 
68.795-000 Fone: (91) 99112-1921 E-mail: uirapurulavanderia@gmail.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 784221

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°052/2022 – HOL
SRP Nº 031/2022
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTO DE CONTROLE ESPECIAL E MEDI-
CAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Data da Abertura: 27/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 784671
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°051/2022 – HOL
SRP Nº 030/2022
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Injetáveis de uso geral
Data da Abertura: 27/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 784466
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°053/2022 – HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos para o setor de Microbiologia do Centro 
de Análises Clínicas com o fornecimento de equipamentos automatizados 
em regime de comodato
Data da Abertura: 27/04/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de abril de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 784841

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/177784 de 
12/02/2022.

R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 07/04/2022, por necessidade do serviço a servi-
dora MARIA CRISTINA RAMOS DE SOUZA, Agente Administrativo, matrí-
cula n° 57195258/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Assessoria de Contratos – ASCONT para o Departamento de Ambulatório, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 784643
PORTARIA Nº 302/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/412647 de 
05/04/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 04/04/2022, os termos da PORTARIA Nº 974/2009 
- GAB/DG/HOL, que designou o servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS DE 
NAZARE, cargo Fisioterapeuta, Matrícula nº 54184366/1, pertencente ao 
Quadro Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Fisioterapia 
e Terapia Ocupacional, deste Hospital.
II - DESIGNAR, a partir de 04/04/2022, a servidora ALDA CAROLINA FREITAS 
GUIMARAES DE SOUSA, Cargo Fisioterapeuta, matrícula nº 5922710/4, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Divisão de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784614
PORTARIA Nº 304/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, 
do servidor TIAGO RAMOS AZEVEDO, Procurador Fundacional, matrícula nº 
7001230/1, Coordenador Chefe da Procuradoria Jurídica.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/410462 de 
05/04/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, Procurador Au-
tárquico, matrícula nº 5902817/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL para responder pela Coordenação da Procuradoria Jurídica, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784742
PORTARIA Nº 305/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/332573;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSE DE OLIVEIRA 
BRANDÃO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5635586/1, a contar de 14/03/2022, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de CELINA DE OLIVEIRA BRANDÃO (Mãe) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 04 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784747
PORTARIA Nº 286/2022 - GAB/DG/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições le-
gais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, formu-
lada pela presidência da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar 
- SAD, através do Processo nº 2022/411608 de 05/04/2022, constituída 
pela PORTARIA Nº 222/2022 -GAB/DG/HOL de 14/03/2022.


